
2023학년도

함열여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(3차추경예산)

함열여자중학교



함열여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 2,496,821,000

예   산   총   칙

제 1조   2023학년도 학교비 세입.세출 예산 총액을 세입.세출 각각 2,496,821,000원으로 하며,

           세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제 2조   국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

           추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

    

           다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

           학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다

           1. 교원연구비및 제수당

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함열여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,496,821 2,454,780 42,041 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -463 1,485,959 59.5

학생복지/교육격차 해소 -1,496 63,182 2.5

기본적 교육활동 -4,300 141,697 5.7

선택적 교육활동 -815 53,785 2.2

교육활동 지원 39,563 556,374 22.3

학교 일반운영 10,052 160,338 6.4

학교시설 확충 0 35,486 1.4

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,800 2,406,135 96.4

이전수입 기타이전수입 0 3,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -178 29,823 1.2

자체수입 행정활동수입 4,419 5,324 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,439 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,459,235 2,421,435 37,800

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,406,135 2,368,335 37,800

1.교육비특별회계전입금수입 2,406,135 2,368,335 37,800

1.사립학교보조금수입 2,406,135 2,368,335 37,800

1.인건비재정결함보조금 1,447,706 1,448,798 -1,092
인건비재정결함보조금 : -1,092,000원 * 1개교

 =
-1,092,000

2.운영비재정결함보조금 304,996 304,996 0

3.목적사업비보조금 653,433 614,541 38,892 농어촌방과후학교운영 : -398,000원 * 1개교 = -398,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,289,000원 * 1개교 

=
-1,289,000

교복구입비지원 : -113,000원 * 1개교 = -113,000

(성립전_3추)스마트칠판장구입지원 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_3추)자동컵세척기구입지원 : 

14,480,000원 * 1개교 =
14,480,000

(성립전_3추)과속방지턱설치 : 1,212,000원 * 

1개교 =
1,212,000

(성립전_3추)안전체험 교육기기 구입지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

3.기타이전수입 3,100 3,100 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

3.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 35,147 30,906 4,241
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 29,823 30,001 -178

1.수익자부담수입 29,823 30,001 -178

1.급식비 16,146 15,750 396

1.급식비 13,705 15,750 -2,045 비조리교급식비전출 : -2,045,000원= -2,045,000

2.우유급식비 2,441 0 2,441 우유급식비 : 2,441,000원*1교= 2,441,000

2.현장체험학습비 11,297 11,456 -159

1.현장체험학습비 11,297 11,456 -159 수학여행비 : -159,000원= -159,000

3.졸업앨범비 2,380 2,795 -415

1.졸업앨범비 2,380 2,795 -415 졸업앨범비 : -415,000원= -415,000

2.행정활동수입 5,324 905 4,419

1.기타행정활동수입 5,324 905 4,419

1.이자수입 782 655 127

1.이자수입 782 655 127 예금이자 수입 : 127,000원*1교= 127,000

2.기타행정활동수입 4,542 250 4,292

1.기타행정활동수입 4,542 250 4,292 법인카드 포인트 캐시백 수입 : -50,000원= -50,000

수도광열비 정산액 : 60,000원*1교= 60,000

기간제교사 건강보험료 환급금 : 4,282,000원

*1회=
4,282,000

3.기타수입 2,439 2,439 0

1.전년도이월금 2,439 2,439 0

1.순세계잉여금 2,423 2,423 0

1.순세계잉여금 2,423 2,423 0

1.순세계잉여금 2,423 2,423 0

2.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

세입합계 2,496,821 2,454,780 42,041
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,485,959 1,486,422 -463

1.교직원보수 1,200,163 1,196,795 3,368

1.사립학교 교원보수 1,023,258 1,017,178 6,080

1.기본급 658,694 658,369 325

1.봉급 658,694 658,369 325 봉급 : 325,000원= 325,000

2.정액수당 285,339 276,509 8,830

1.정근수당 68,595 61,641 6,954 정근수당 : 6,954,000원= 6,954,000

2.성과상여금 54,111 54,111 0

3.가족수당 8,580 8,700 -120 가족수당 : -120,000원= -120,000

4.연구업무수당 7,920 7,920 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 33,000 33,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 3,000 2,520 480
교직수당가산금(보직교사수당) : 480,000

원=
480,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,500 7,800 700 교직수당가산금(담임수당) : 700,000원= 700,000

10.관리업무수당 5,620 5,692 -72 관리업무수당 : -72,000원= -72,000

11.정액급식비 18,480 18,480 0

12.명절휴가비 66,773 66,085 688 명절휴가비 : 688,000원= 688,000

13.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원= 200,000

3.초과근무수당 27,450 27,800 -350

1.시간외근무수당 27,450 27,800 -350
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-350,000원=
-350,000

4.부담금 51,775 54,500 -2,725

1.교직원법정부담금 51,775 54,500 -2,725 연금부담금 : -363,000원= -363,000

건강보험부담금 : -2,118,000원= -2,118,000

재해보상부담금 : -244,000원= -244,000

2.사립학교 직원보수 176,905 179,617 -2,712

1.기본급 102,919 101,968 951

1.봉급 102,919 101,968 951 봉급 : 951,000원= 951,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 44,962 45,809 -847

1.정근수당 7,842 7,762 80 정근수당 : 80,000원= 80,000

2.성과상여금 10,521 10,521 0

3.가족수당 1,680 1,120 560 가족수당 : 560,000원= 560,000

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 10,452 10,602 -150 명절휴가비 : -150,000원= -150,000

6.연가보상비 1,927 3,264 -1,337 연가보상비 : -1,337,000원= -1,337,000

7.특수직무수당 1,080 1,080 0

8.직급보조비 6,420 6,420 0

3.초과근무수당 10,250 12,960 -2,710

1.시간외근무수당 10,250 12,960 -2,710
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-2,710,000원=
-2,710,000

4.부담금 18,774 18,880 -106

1.교직원법정부담금 18,774 18,880 -106 연금부담금 : -33,000원= -33,000

건강보험부담금 : -23,000원= -23,000

재해보상부담금 : -50,000원= -50,000

2.기타 교직원보수 259,855 260,017 -162

1.교직원대체인건비 259,855 260,017 -162

1.기간제교원인건비 259,855 260,017 -162

1.봉급 235,223 231,607 3,616 인건비 : 3,616,000원= 3,616,000

2.기간제교원인건비 8,014 8,014 0

3.기간제교원법정부담금 16,618 20,396 -3,778 4대보험 기관부담금 : -3,778,000원= -3,778,000

3.교직원 복지 및 역량강화 25,941 29,610 -3,669

1.교직원역량강화 1,268 1,378 -110

1.직무연수 618 378 240

1.일반수용비 618 378 240 직무연수 참가비 : 240,000원*1명= 240,000

2.정보화연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 정보화연수 참가비 : -500,000원= -500,000

3.자율연수 650 500 150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 650 500 150 자율연수 참가비 : 150,000원= 150,000

2.교직원복지 24,673 28,232 -3,559

1.퇴임식,스승의날행사 250 400 -150

1.일반업무추진비 250 400 -150 교직원행사비(다과구입) : -150,000원= -150,000

2.교직원문화행사 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 교직원문화탐방 차량용역 : -500,000원= -500,000

교직원문화탐방 숙박비 : -800,000원= -800,000

2.교직원복지비 0 800 -800 교직원문화체육행사 : -800,000원= -800,000

3.교직원맞춤형복지비 23,873 25,162 -1,289

1.맞춤형복지비 23,873 25,162 -1,289
[목적]교직원맞춤형복지비 : -1,289,000원

=
-1,289,000

4.교직원복지 550 570 -20

1.교직원복지비 550 570 -20 교직원 생일선물구입 : -20,000원= -20,000

2.학생복지/교육격차 해소 63,182 64,678 -1,496

1.급식 관리 16,146 15,750 396

1.학교급식운영 16,146 15,750 396

1.우유급식비 2,441 0 2,441

1.우유급식비 2,441 0 2,441 급식용우유대금 : 2,441,000원*1교= 2,441,000

2.비조리교급식비 13,705 15,750 -2,045

1.전출금 13,705 15,750 -2,045 비조리교급식비전출 : -2,045,000원*1교= -2,045,000

2.보건관리 29,188 29,952 -764

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,424 11,524 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송 및 치료비 : -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 1,094 1,094 0

1.학생복지비 1,094 1,094 0

3.보건실운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 1,080 1,080 0
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3.교직원복지비 130 130 0

4.학생복지비 1,328 1,328 0

5.비품구입비 3,652 3,652 0

4.[국고]흡연예방실천학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 304 500 -196 [목적]흡연예방 교육강사비 : -196,000원= -196,000

2.학생복지비 696 500 196
[목적]흡연예방 폐활량테스트 외 4종 : 

196,000원=
196,000

5.여학생위생용품지원 2,180 2,180 0

1.학생복지비 2,180 2,180 0

2.학교환경위생관리 17,764 18,428 -664

1.먹는물관리 3,806 3,860 -54

1.일반수용비 3,806 3,860 -54 정수기유지보수비 : -35,000원= -35,000

수질검사료 : -19,000원= -19,000

2.공기질측정 3,880 3,990 -110

1.일반수용비 3,880 3,990 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원= -110,000

3.방역관리 10,078 10,578 -500

1.일반수용비 10,078 10,578 -500 감염병예방물품구입비 : -500,000원= -500,000

3.학생복지 17,848 18,976 -1,128

1.학생장학금운영 0 600 -600

1.학생장학금지원 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 우수학생 시상비 : -600,000원= -600,000

2.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생복지운영 14,048 14,576 -528

1.졸업앨범제작 2,380 2,795 -415

1.학생복지비 2,380 2,795 -415 졸업앨범비 : -415,000원= -415,000

2.학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0
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3.학생증제작 213 213 0

1.학생복지비 213 213 0

4.학생교복구입 11,287 11,400 -113

1.학생복지비 11,287 11,400 -113 [목적]교복구입비 : -113,000원= -113,000

3.기본적 교육활동 141,697 145,997 -4,300

1.교과 활동 63,643 63,990 -347

1.교과활동지원 37,690 37,890 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

2.기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,596 3,596 0

2.교육운영비 4,228 4,228 0

3.목적사업업무추진비 176 176 0

3.학업중단예방 중점학교 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.순회교사 운영 1,290 1,290 0

1.기타수당 550 550 0

2.여비 740 740 0

5.교과교실제운영학교운영 25,900 25,900 0

1.일반수용비 2,302 2,302 0

2.운영수당 810 500 310 강사초청 특강 : 310,000원 = 310,000

3.교육운영비 17,838 18,148 -310 교수학습활동, 자료제작 : -310,000원= -310,000

4.목적사업업무추진비 1,036 1,036 0

5.비품구입비 3,904 3,904 0

6.기타자산취득비 10 10 0

2.국어 교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0
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1.교육운영비 860 860 0

3.사회 교과활동 4,000 4,000 0

1.평화통일교육운영 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.과학 교과활동 3,793 3,800 -7

1.교과운영 3,793 3,800 -7

2.교육운영비 1,197 1,200 -3 (기가)실습재료비 : -1,000원= -1,000

(과학)수업및실험실습재료비 : -2,000원= -2,000

3.비품구입비 2,596 2,600 -4
(과학)멀티영상현미경 등 비품구입비 : 

-4,000원=
-4,000

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

2.학습준비물 0 100 -100
수업물품(칼림바 등) 구입비 : -100,000원

=
-100,000

8.외국어 교과활동 3,400 3,440 -40

1.교과운영 400 440 -40

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 0 40 -40 학습재료 구입비 : -10,000원= -10,000

영어단어퀴즈왕대회 상품비 : -10,000원= -10,000

단어북 제작 : -10,000원= -10,000

워크북 제작 : -10,000원= -10,000

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,843 2,700 143
[목적]교재,교구,간식 등 구입 : 143,000

원=
143,000

2.목적사업업무추진비 157 300 -143 [목적]협의회비 : -143,000원= -143,000

9.정보교과활동 12,500 12,500 0
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1.인공지능교육선도학교운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,992 1,992 0

2.교육운영비 7,022 7,022 0

4.비품구입비 3,486 3,486 0

2.창의적 체험활동 70,991 74,944 -3,953

1.자율활동 9,245 12,440 -3,195

1.학생회활동지원 3,520 3,520 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 917 707 210 학교폭력예방활동 : 210,000원= 210,000

3.학생복지비 2,063 2,273 -210 총학생회 자치활동비 : -22,000원= -22,000

총학생회 선거지원비 : -188,000원= -188,000

2.학예회 2,633 5,620 -2,987

1.일반수용비 1,675 1,800 -125 (함나래)축제음향장비 대여 : -125,000원= -125,000

2.교육운영비 958 3,820 -2,862 (함나래)축제용품 구입비 : -42,000원= -42,000

독후감발표 시상비 : -220,000원= -220,000

시화 제작 및 시상비 : -400,000원= -400,000

예술축제 물품 및 시상 : -2,000,000원= -2,000,000

나의주장발표대회 용품 및 시상 : 

-100,000원=
-100,000

세계지도대회 : -100,000원= -100,000

3.학급교육활동경비 2,095 2,300 -205

1.교육운영비 2,095 2,300 -205 학급교육활동경비 : -205,000원= -205,000

5.체육대회 997 1,000 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3 스포츠축제 상품비 : -3,000원= -3,000

2.현장체험학습활동 47,415 47,574 -159

1.수학여행 42,035 42,194 -159

1.여비 5,488 5,488 0

2.교육운영비 36,547 36,706 -159 숙박비 : -2,525,000원= -2,525,000

차량임차료 : 471,000원= 471,000
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식비 : 2,129,000원= 2,129,000

입장료 등 기타 : -234,000원= -234,000

2.현장학습 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

3.동아리활동 8,139 8,140 -1

1.학교스포츠클럽활동 8,139 8,140 -1

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 999 1,000 -1 스포츠클럽운영비 : -1,000원= -1,000

4.봉사활동 402 1,000 -598

1.청소용품 402 1,000 -598

1.일반수용비 402 1,000 -598 청소용품 구입비 : -598,000원= -598,000

5.진로활동 5,790 5,790 0

1.진로체험활동 5,790 5,790 0

1.교육운영비 5,590 5,590 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 7,063 7,063 0

1.자유학기(년)제활동 7,063 7,063 0

1.진로탐색활동 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0

2.예술,체육활동 5,399 5,399 0

2.교육운영비 5,399 5,399 0

4.선택적 교육활동 53,785 54,600 -815

1.방과후학교 운영 26,387 27,200 -813

1.방과후학교운영 26,387 27,200 -813

1.특기적성교육 285 700 -415

1.일반수용비 196 500 -304 풍물부 세탁비 : -200,000원= -200,000

악기수리비 : -104,000원= -104,000

2.교육운영비 89 200 -111 수업용품 구입비 : -111,000원= -111,000
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2.방과후학교운영지원 26,102 26,500 -398

1.운영수당 19,952 20,350 -398 [목적]강사수당 : -398,000원= -398,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 3,450 3,450 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 3,834 3,834 0

3.비품구입비 946 946 0

3.독서활동 6,298 6,300 -2

1.독서활동운영 6,298 6,300 -2

1.도서관운영 6,298 6,300 -2

2.교육운영비 2,298 2,300 -2 도서관 운영비 : -2,000원= -2,000

3.도서구입비 4,000 4,000 0

4.교기육성 1,800 1,800 0

1.교기운영 1,800 1,800 0

1.골프부운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.기타 선택적 교육활동 14,300 14,300 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 14,200 14,200 0

1.다문화교육프로그램운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 7,180 7,180 0
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3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.찾아가는한국어교육 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 75 75 0

5.교육활동 지원 556,374 516,811 39,563

1.교무업무 운영 41,669 42,077 -408

1.교무학사운영 41,669 42,077 -408

1.교무실무사인건비 36,829 36,137 692

1.봉급 31,473 30,851 622 봉급 : 582,000원= 582,000

4대보험기관부담금 : 40,000원= 40,000

2.성과상여금 1,050 1,050 0

3.가족수당 480 480 0

4.정액급식비 1,140 1,120 20 급식비 : 20,000원= 20,000

5.명절휴가비 1,750 1,700 50 명절휴가비 : 50,000원= 50,000

6.기타수당 936 936 0

2.교무학사운영 1,580 1,680 -100

1.일반수용비 300 400 -100 교무수첩 구입 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교육활동홍보 2,000 2,700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 행사현수막 제작 : -700,000원= -700,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.교육과정평가 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정평가 워크숍 : -300,000원= -300,000

2.생활지도운영 47,921 36,921 11,000

1.학생생활상담지도 30,220 30,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.주민참여예산운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 12,960 12,890 70 [목적]인성힐링캠프,체험 등  : 70,000원= 70,000

4.목적사업업무추진비 200 270 -70 [목적]협의회비 : -70,000원= -70,000

4.마음치유,생명지킴학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 436 438 -2 [목적]강사수당 : -2,000원= -2,000

2.교육운영비 1,064 1,062 2 [목적]체험,캠페인,간식비 등 : 2,000원= 2,000

2.학교폭력예방 5,250 5,250 0

1.학교폭력예방교육운영지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.인권우호적인학교운영지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,804 1,700 104 [목적]캠페인 활동경비 : 104,000원= 104,000

3.목적사업업무추진비 96 200 -104 [목적]협의회비 : -104,000원= -104,000

3.학교폭력예방공연지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 12,451 1,451 11,000

1.재난대응훈련 1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0

2.안전교육 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)시뮬레이터 구입 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

3.연구학교 운영 43,500 43,500 0

1.연구학교운영 43,500 43,500 0
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1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,413 8,000 -5,587
[경상]교직원 전문성 신장 : -2,468,000원

=
-2,468,000

[경상]학생,학부모,지역사회 협치 : 

-3,119,000원=
-3,119,000

2.교육운영비 33,540 28,000 5,540 [경상]교육과정운영 : 5,540,000원= 5,540,000

3.목적사업업무추진비 4,047 4,000 47 [경상]사업운영 업무추진비 : 47,000원= 47,000

2.미래학교워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

3.탄소중립선도학교공동체운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,004 800 204 교육과정 운영 경비 : 204,000원= 204,000

2.목적사업업무추진비 496 700 -204 협의회비 : -204,000원= -204,000

4.학습지원실 운영 38,816 25,616 13,200

1.방송실운영 262 500 -238

1.방송실운영 262 500 -238

1.일반수용비 262 500 -238 방송실 운영비 : -238,000원= -238,000

2.정보화실운영 38,554 25,116 13,438

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화업무 운영 4,034 6,596 -2,562

1.일반수용비 3,304 3,396 -92 소모품 구입비 : -92,000원= -92,000

2.비품구입비 730 3,200 -2,470
정보화기기(모니터등) 구입 : -2,470,000

원=
-2,470,000

3.원격수업 환경구축 사업비 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,207 1,207 0

2.비품구입비 8,313 8,313 0

4.에듀테크교육환경구축지원 23,000 7,000 16,000

1.일반수용비 880 880 0

2.비품구입비 22,120 6,120 16,000
(성립전_3추)[목적]스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*4개=
14,000,000

[자체]스마트칠판장 구입 : 500,000원*4대

=
2,000,000
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5.교육여건 개선 384,468 368,697 15,771

1.교육환경개선 384,468 368,697 15,771

1.책·걸상구입 25,424 25,424 0

1.비품구입비 25,424 25,424 0

2.[시보조]예술복합센터조성사업 50,000 50,000 0

1.시설비 42,338 42,338 0

2.비품구입비 7,662 7,662 0

3.[목적]사립학교여건개선 293,273 293,273 0

1.시설비 237,885 237,885 0

2.비품구입비 55,388 55,388 0

4.[목적]교통안전시설개선 1,212 0 1,212

1.시설비 1,212 0 1,212
(성립전_3추)과속방지턱 설치 : 1,212,000

원*1교=
1,212,000

5.[목적]자동세척컵소독기 구입지원 14,559 0 14,559

1.비품구입비 14,559 0 14,559 자동세척컵소독기 구입 : 79,000원= 79,000

(성립전_3추)자동세척컵소독기 구입 : 

7,240,000원*2대=
14,480,000

6.학교 일반운영 160,338 150,286 10,052

1.학교기관 운영 23,071 24,670 -1,599

1.부서기본운영 23,071 24,670 -1,599

1.교장실운영 3,900 4,050 -150

1.일반업무추진비 900 1,050 -150 교직원경조사비 : -150,000원= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,180 19,129 -949

1.일반수용비 2,819 5,132 -2,313 사무용품구입비 : -200,000원= -200,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

-760,000원=
-760,000

토너구입비(프린터및복사기) : -400,000원

=
-400,000

사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : -401,000원=
-401,000

복사용지구입비 : -300,000원= -300,000

나노분필및지우개구입비 : -10,000원= -10,000
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간행물구독료 : 22,000원= 22,000

등사잉크및원지구입비 : -14,000원= -14,000

시험용지구입비 : -250,000원= -250,000

2.기타공공요금 229 229 0

3.여비 14,308 12,608 1,700 교직원관내외출장여비 : 850,000원*2월= 1,700,000

4.교직원복지비 500 860 -360 특근매식비 : -360,000원= -360,000

5.일반업무추진비 324 300 24 행정실협의회비(간담회) : 24,000원= 24,000

3.교무부운영 991 1,491 -500

1.일반수용비 32 32 0

2.일반업무추진비 0 500 -500 교사협의회 운영비 : -500,000원= -500,000

3.비품구입비 959 959 0

2.시설 장비 유지 129,352 117,276 12,076

1.학교시설장비유지 129,352 117,276 12,076

1.공공요금및제세공과금 42,941 42,987 -46

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 11,141 11,187 -46 학내전산망유지보수비 : -115,000원= -115,000

한국교육시설안전원 회비 : 69,000원= 69,000

2.연료비 4,580 2,567 2,013

1.연료비 4,580 2,567 2,013 가스구입비 : 2,013,000원*1월= 2,013,000

3.시설관리용역 8,189 9,120 -931

1.일반수용비 8,189 9,120 -931 전기안전점검용역 : -136,000원= -136,000

등기및기타수수료 : -190,000원= -190,000

쓰레기처리용역비 : -605,000원= -605,000

4.시설일반관리 62,345 51,845 10,500

1.일반수용비 38,499 12,901 25,598
시설소모품(연장등)구입비 : 500,000원*1

월=
500,000

냉난방기청소용역비 : -2,970,000원= -2,970,000

조경및기타인부임 : 50,000원= 50,000
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잔디용풀약및영양제구입비 : -149,000원= -149,000

학교시설유지보수비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

블라인드 교체 등 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

소규모 수선비 : 5,916,750원*4식= 23,667,000

2.시설비 21,426 36,624 -15,198 소규모수선및보수비 : -15,198,000원= -15,198,000

3.비품구입비 2,420 2,320 100 예취기 등 비품구입비 : 100,000원*1종= 100,000

5.화장실관리 5,030 4,490 540

1.일반수용비 5,030 4,490 540 정화조청소용역비 : -60,000원= -60,000

화장실용화장지및소모품구입비 : 600,000

원*1회=
600,000

6.당직관리 6,267 6,267 0

1.일반수용비 6,267 6,267 0

3.학교운영 협력 7,915 8,340 -425

1.학교운영위원회운영 715 1,140 -425

1.학교운영위원회운영 715 1,140 -425

1.여비 0 340 -340 회의참석여비 : -100,000원= -100,000

각종 위원회 참석 수당 등 : -240,000원= -240,000

2.일반업무추진비 715 800 -85
학교운영위원회간담회식비 등 : -85,000원

=
-85,000

2.학부모협력 7,200 7,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[목적]솜리골마을교육공동체(마을학교) 운영비6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 35,486 35,486 0

1.시설확충 및 개선 35,486 35,486 0

1.시설확충및개선 35,486 35,486 0

1.내진보강설계 35,486 35,486 0

1.시설비 35,486 35,486 0
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8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 2,496,821 2,454,780 42,041
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